Nulla loco nullo tempore uariata nusquam
aliter quam hic aut ibi. Numquam aliter
quam hunc aut ante? ipsi locumodi. Locu
tio uero illa quae fiebat ad moysen ad homi
nem fiebat per syllabas per transeuntes sonos.
Non autem fierent ista nisi dñs adsumeret
talem creaturam per quam huiusmodi ser
monem & uoces emitteret. Moyses scilicet noue
rat istam locutionem di adsumptis quibusdam
corporeis creaturis fieri & desiderauit & con
cupiuit uidere ipsam speciem di. Et loquen
ti secum dñs dixit. Si ueni gratiam amittes
ostende mihi te & ipsum. Cum hoc uehe
menter concupisceret. & hoc quadam si
dicendum est amica familiaritate quae ipse
dignatus est. Ex torquere uelle dñm ut
uideret eius maiestatem & faciem. quomodo
dici potest facies di aut illi. Non potes uide
re faciem meam. Nemo enim uidit faciem
meam & uixit. Sed ponam te in specula pe
tre & transibo & ponam super te manum
meam. Cum autem transiero posteriora mea
uidebis. Et & his uerbis natum est alteru
enigma. Id est obscura quaedam figurarum.
Cum transiero posteriora mea uide
bis dicit dicit dñs. Quasi & alia parte habeat
faciem & alia dorsum. Absit a nobis
tale aliquid de illa maiestate sentire.
Nam qui hoc sentit de dño quid ei prodest
quia templa cluisa sunt. idolum in corde
suo fabricat. Sunt ergo in illis uerbis
magna mysteria. Loquebatur dñs ut dicitur
per creaturam quomodo uelle & famulos suo.
Intellecta est illic persona ipsius dñi & salua
toris nri ihu xpi. qui quidem secundum
formam di quae aequalis patri. Similiter
oculis humanis inuisibilis est sicut & pater.
Si enim sapientia humana uideri oculis non
potest uirtus & sapientia di uideri carnis
oculis potest. Sed quia erat dñs oportuit
tempore carnem suscipiturus ut oculis
carnis propter salubritatem curandae

intus mentis appareret. Quando ita appa-
 rere opus esset hoc praedicentis morisi figura
 te ait. Faciem meam uidere non poteris. poste-
 riora mea uidebis sed cum transiero. Ut
 autem non uideas faciem meam manus mea
 erit super te. Transire quid fuit dno. nisi
 quod dicit euangelista. Cum autem ue-
 nisset hora ut transiret ibi de hoc mundo ad
 patrem. Nam ipsum transitum significat
 pascha. Quod enim hebraico uerbo dicitur
 pascha. Latine transitus interpretatur. -
 Quid est faciem meam non uidebis. postero-
 ra mea uidebis. cuius personam gerebat
 ille moyses quando ei dictum est faciem mea
 non uidebis sed postero mea uidebis & hoc
 cum transiero. Ut autem non uideas faciem
 meam ponam super te manum meam. Fa-
 ciem suam dixit. prima sua & quodammodo
 posteriora sua. transitum passionis suae de
 hoc mundo. Apparuit iudaeis. non eum cog-
 nouerunt. Eorum personam gerebat moyses
 quando ei dicebatur. faciem meam non poteris
 uidere. Unde autem non uiderunt dnm in
 carne positum. quia grauata erat super eos
 manus dnm. De illis enim dixerat esaias. In
 crassa cor populi huius & oculos eorum grauata
 est. Et eorum uox est in alio psalmo. Qm grauata
 est super me manus tua. Ut ergo non cognos-
 cerent tunc diuinitatem xpi. Si enim cogno-
 uissent numquam dnm gloriae crucifixi sent-
 Non crucifixo autem dno. sanguis illius non re-
 dimeret orbem terrarum. Quid ergo dicit nisi
 quod dicit apostolus. Altitudinem diuitiaru
 sapientiae & scientiae di. Ubi & clamat. O alti-
 tudo diuitiarum sapientiae & scientiae di
 quam inconprehensibilia sunt iudicia eius.
 & inuestigabiles uiae eius. Quis enim cogno-
 uit sensum dnm. Aut quis consiliarius eius fuit.
 Aut quis prior dedit illi. & retribuatur ei. Qm
 & ipso & p ipsum & in ipso sunt omnia ipsi glo-
 ria in saecula saeculorum. Apostolus hoc
 dicit. quia superius dixerat. Caecitas & parte

isrl facta est ut plenitudo gentium intra-
 re & sic omnis isrl saluus fieret. In caeca-
 tas sunt ergo & parte iudaei merito superbiae
 suae. quia seruatos dicebant. Et caecati
 crucifixerunt dnm. Posuit super eos manu
 suam ne uiderent eum donec transiret. scilicet
 de hoc mundo ad patrem. Videamus si postea
 quam transiret uiderunt posteriora eius. Re-
 surrexit dnm apparuit discipulis suis & om-
 nibus qui in eum iam crediderant. non eis
 a quibus crucifixus erat quia super illos ma-
 num posuerat donec transiret. Ascendit
 autem in caelum quadraginta diebus factis
 cum discipulis suis. Impleto die pentecostes.
 misit eis spm scm. Repleti sco spm coeperunt
 linguis omnium loqui. qui in una nati erant
 & unam solam didicerunt. Expauerunt
 & se horruerunt tantum miraculum. mira-
 eorum qui crucifixerant dnm. Conpuncti
 corde & tanto miraculo. quaesierunt consiliu
 ab apostolis quid facerent. Postea quam eis
 praedicatus est xps. Mirantibus unde
 idiotae homines linguis omnibus loquerentur.
 Per petrum igitur apostolum adnuntiato eis
 xpo quem in cruce contempserant quem
 tanquam hominem mortalem intulerant.
 Cui propter ea insultabant. quia de cruce non
 descendebat. Cum utiq. multo magis fuerit
 quod fecit de sepulchro surgere. quam de cruce
 descendere. Adnuntiato ergo sibi xpo dixer-
 quid faciemus. Illi qui saeuierunt in dnm
 quem uidebant. iam consilium p & unt salutis.
 Et dictum est eis. Agite paenitentiam & bap-
 tizentur unusquisq. urm in nomine dnm
 nri ihu xpi. & dimittuntur uobis peccata
 ura. Ecce uiderunt posteriora eius cuius
 faciem uidere non potuerunt. Manus eni
 eius erat super oculos eorum. non semper.
 sed donec transiret. Postea quam transiit.
 abstulit manum ab oculis eorum. Ablata
 manu ab oculis suis dicunt discipulis. quid
 faciemus. Primo saeu. Post ea pn. Primo

irati. Post ea timidi. Primo duri. Post ea
flexi. Primo caeci. post ea inluminati.
Puto quod agnoscamur. & in hoc psalmo uoces
huiusmodi. & iam gentium recordantium in
fidelitatem suam. Concluserunt enim dñi omnes
in infidelitate. ut omnium misereatur. Tu
fixisti me & posuisti super me manum tuam.
Mirificata est scientia tua & me. Inualuit non
potero ad illam. Ueluti posuisti super me
manum tuam. mirus mihi factus es. non te con
praehendo. cum quo eram. Quam facilis mihi
erat uultus patris quando dixi. Da mihi substan
tiam meam quae me contingit. Ecce profecto
in regione longinqua & fame contrito. multum
mihi est & labor est ante me. non possum percipe
re quod dimisi. Mirificata est enim inquit sci
entia tua & me. Expectatio meo factum est. ut
mirificata mihi esset. & inconpraehensibilis
mihi & istis. Nam erat mihi facilitas conte
plandite. quando non superbia reliqueram te.
Mirificata est scientia tua & me. inualuit non
potero ad illam subaudis & me. Non potero
ad illam & me. Cum potero. nisi & tenon potero.
Ecce inuenies in longinquo futiuum. non latero
oculis eius a quo fugit. Et quo turus est iam
cuius limes inuestigatus est. Uidete quid dicit.
Quo ibo aspū tuo. Sp̄ enim dñi repleuit orbem
terrarum. Quis potest fugere in mundo ab
illo spū quo plenus est mundus. quo ab ibo aspū
tuo. & quo a facie tua fugiam. Locum quē
quo fugiat ab ira dñi. quis est locus recepturus
fugiuum dñi. Homines qui suscipiunt fugiuos
quaerunt ab eis a quo fugerint. Et quem serū
inuenierint alicuius domini minus potentis. Ta
quam sine ullo timore suscipiunt dicentes in cor
de suo. Non habet iste talem dominum
a quo possit inuestigari. Cum autem audierint
dominum potentem. Aut non suscipiunt. Aut
cum magno timore suscipiunt. Sed homo
potens falli potest. Ubi non est dñs. Quis
fallit dñm. Quem uidet dñs. A quo fugiuum
suum non rep̄at dñs. Quo ergo ibit fugiuus

iste a facie dñi. Uertit hac atq. illac quasi
quaerens locum fugae suae. Si ascende
ro inquit in caelum. tibi est. si descendero
in infernum a des. Tandem cognouisti male
fugiuum. nullo pacto te posse longe fieri ab
eo a quo longinqua reuoluisti. Ecce ille ubiq.
est. tu quo turus es. Inuenit consilium &
hoc ab illo quem iam reuocare dignatur in
sp̄itum. Si ascendero in caelum. tibi est.
si in infernum descendero a des. Si me extol
lero. te inuenio repressoem. Si me absconde
ro. te inuenio inquisitorem. It non inqui
sitorem tantū. sed & inuestigatorem. Si
enim in superbia ierod. e. iustitia mea. tibi
es. cuius est uere iustitia. Si peccando ue
nero in profundum malorum. & confiteri
contempsero. dicens quis me uidet. In in
fernum enim quis confitebitur. & iam illic
ades ut iudices. Quo ergo turus sum.
ut a facie tua fugiam. Id est ut iratum
te consentiam. Hoc consilium inuenit. sic
fugiam inquit a facie tua. fugiam a spū tuo.
Ab ultore spū. a iudice facie. sic fugiam. Quo
modo. Si recipiam pennas meas indirectum.
& habitabo in extrema maris. Sic possum
fugere a facie tua. Si in extrema maris uult
fugere a facie dñi. ibi non erit ille a quo fugit.
De quo dicit. Si descendero in infernum a des.
Mirum si in extremis maris non est. qui nec apud
inferos deest. Sed noui inquit quomodo fu
giam a ira tua. Recipiende sunt pennae meae.
non in prauum sed in directum. ut nec in super
biam erigat praesumptione. nec in perditam
meam desperationem. Quas pennas uult
adsumere. nisi duas alas. duo praecepta cari
tatis. In quibus duobus praeceptis. tota
lex pendet & prophetae. Has inquit alas.
has pennas si recipiam sic. & habitabo in
extrema maris. Possum fugere a facie
tua a faciem tuam. A facie irati. a fa
ciem placati. Quid enim est extremum
maris. nisi finis saeculi. Illuc iam uolent

spe & desiderio . habentes alas gemi-
nae caritatis . Non sit nobis requies .
nisi in extremo maris . Nam si alibi
requiem uouerimus . in mare praeci-
pabimur . Uolemus usq; quosima-
tur mare . Suspendamus nos pennas ge-
minae dilectionis . Ad dñm interim spe^{temptationum}
uolemus . & illum finem maris spe fideli
praemeditemur . Quis autem nos perducit
ad tēdē . Ille ipse cuius faciem irati uolu-
mus fugere . quidem sequitur . Sidescen-
dero in infernum ades . Si recipiam pen-
nas meas in directum . Recipiam inquit .
Ergo amiserat . Si recipiam pennas in directū .
& habitabo in nouissima maris . Etenim
illuc manus tua deducet me & tenebit me dex-
teratua . Hoc meditemur sñ carissima .
haec sit spes nra . haec sit consolatio nra .
Recipiamus pennas per caritatem . quas amise-
ramus per cupiditatem . Cupiditas enim uis
cum facta est pennarum nrarum . Hinc nos
delibetate aeris nri . Idest aurarum illarū
liberarum sp̄i dī . Inde elisi perdidimus pen-
nas . & fuimus quodammodo captiuati in au-
cupis potestate . Inde nos sanguine suo re-
demit quem fugimus ut caperemur . Nu-
trit pennas nobis de praecipit suis . erigimus
eas iam sine uisco . Non amemus mare sed
uolemus in extrema maris . Nemo trepidet
sed nemo de peñis suis praesumat . Qui &
pennatos nisi ipse deducat . praecipitabimur
in profundo maris lassati & fatigati quasi
praesumentes de uiribus nris . Opus est ergo
ut habeamus pennas . & opus est ut ipse dedu-
cat . Ad iutor enim n̄ est . habemus libe-
rum arbitrium . sed ipso illo arbitrio quantum
possumus nisi nos adiuuet ille qui iubet .
Etenim illuc manus tua deducet me . & adducet
me dexteratua . Et considerans longinqui-
tatem uiae . quid sibi dixit . Et dixit fortas-
se tenebrae conculcabunt me . Ecce enim iam
credidi in xpm . iam erigor duabus alis geminae

caritatis . & habundat iniquitas huius saeculi .
& qm̄ habundauit iniquitas refrigescit caritas
multorum . Sic dixit dñs qm̄ habundauit
iniquitas . refrigescit caritas multorum .
Instantia . inter tanta scandala . Inter tam
multa peccata . inter tantas turbas cotidiana-
rum ^{temptationum} cotidianarum suggestionum malarum .
quid facio inquit . quomodo perueniam ad
extrema maris . Audio terribiliter adno-
qm̄ abundauit iniquitas refrigescit caritas
multorum . Deinde subiicit . qui perseveraue-
rit usq; in finem hic saluus erit . Ad tēdē
longitudinem uiae dixi mihi . Fortasse tene-
brae conculcabunt me . & nox in luminatio in
deditus meis . Facta est ^{nox} in luminatio . quia
innocē me desperaueram posse transire tan-
tum mare & tantam uiam superare & ueni-
re ad extremam perseverando usq; in finem .
Gratias illi qui me quaesuit fugitiuum . Qui
tergema flagelli plaga percussit . qui me uocan-
do ab interitu reuocauit . Fecit mihi in lumina-
tam noctem . Nox enim est . quamdiu ista
uita agit . Quomodo est nox in luminatio .
quia xps descendit in noctem . Accepit carnem
xps de isto saeculo & in luminauit nobis noctem .
Perdiderat enim dragmam mulier illa . accen-
dit lucernam . Sapientia dī perdiderat dragmā .
Quid est dragma . nummus . In quo nummo
imago erat ipsius imperatoris nri . Factus est
enim homo ad imaginem dī & perierat . Et
quid fecit mulier sapientis . accendit lucernam
Lucerna deluto est . sed habet lucem quam ueni-
atur dragma . Lucerna ergo sapientiae .
caro xpi . Deluto facta est . sed uerbo suo lucet .
Inuenit perditos & nox in luminatio in dicitur .
Dilictiae nostre xpi . Videte quem ammodum
de illo modo gaudemus . clamores istuari gau-
dia istaurā unde sunt nisi de dicitur . Unde
autem iste dicitur . nisi quia ^{nox} in luminata est .
nisi quia nobis xps dñs predicatur . Qui quaesi-
uit uos ut quereret & inuenit uos . ut in-
ueniret uos . & nox in luminatio in dicitur .

Qm̄ tenebrae non tenebrabuntur ate. Tu ergo
noli tenebrare tenebras tuas. Dñs illas non
tenebrat sed magis inluminat. Quia illud
tum est ipsi cantato in alio psalmo. Tu inlu
minabis tenebras meas dñe dñs meus. inlumi
nabis tenebras meas. Qui autem tenebrat
tenebras suas quas dñs non tenebrat. Homi
nes mali. homines peruersi. Cum peccant.
utiq; tenebrae sunt. Dum non confitentur
peccata quae fecerunt. sed insuper defendunt
tenebrant tenebras. Ergo iam si peccasti.
intenebris es. Sed confitendo tenebras tuas
mereberis inluminari tenebris tuis. Defen
dendo autem tenebras tuas. teneberis tene
bris tuis. & quando euades ad duplicibus tene
bris. qui in simplicibus laboras. Unde dñs
non tenebrat tenebras nr̄as. quia non nos sunt
inpunita habere peccata. Flagellat nos in
istis laboribus & erudit nos tota ista miseria
generis humani in qua gemit mundus. No
ueritis fr̄s quia dolor medicinalis est non
sententia poenalis. Uide & quia dolor ubiq;
ubiq; metus. ubiq; necessitas. ubiq; labores.
crescit auaritia sed in malis. Si ad hoc dñs his
talibus flagellis erudit nos. ut non tenebrent
tenebrae nr̄ae. Agnoscamus nos sub poena
flagelli esse. & benedicamus dñm misericordiam
amaritudinem dulcedinem uitae temporali. ne
temporalium deliciarum delectatione cecati.
Non desideremus delicias ad aeternas. nec uelimus
finire mare & habitare in nouissima maris.
Seuiant ergo fluctus maris. quantum plus
saeuunt fluctus maris. tanto se illa cum pen
nis columba suspendit. Non ergo tenebrat
dñs tenebras nr̄as. quia miserae flagella peccatis
nr̄is. & amaritudines prauis dulcedinibus nr̄is.
Non nos tenebremus tenebras nr̄as. defenden
do peccata nr̄a. & nox inluminatio in iudicis
nr̄is. Qm̄ tenebrae non tenebrabuntur
ate. & nox tanquam dies inluminabitur.
Nox tanquam dies. Dies prosperitas nobis sc̄ti.
Nox nobis aduersitas seculi. Sed sic cognosca

mus merito peccatorum nr̄orum nos aduer
sitates pati. & dulcia sint nobis flagella
patris. nesit amara sententia iudicis. Sic
habebimus tenebras noctis huius. quomo
do lumen noctis huius. Si nox est. quomo
do ibi lux est. Nox est. quia erratur hic
a genere humano. Nox est. quia non dñm
uenimus ad illum diem quem ^{non} coartat hester
nus & crastinus. sed est dies per p̄ & uis.
Sine ortu. quia sine occasu. Nox est ergo
hic. sed quandam lucem suam nox ista
habet & tenebras suas. quare sit genera
liter nox diximus. Quae lux noctis
huius. prosperitas & felicitas seculi huius.
Gaudium temporale. honor temporalis.
quasi lux est noctis huius. Aduersitas
autem & amaritudo tribulationum uel
ignobilitas. tanquam tenebrae sunt noctis
huius. In hac nocte. In hac mortalitate uitae
humanae. habent homines lucem. habent
tenebras. Lucem prosperitatem. tenebras
aduersitatem. Sed ubi uenerit x̄ps dñs.
& habitauerit animam per fidem. & pro
miserit aliam lucem. & inspirauerit & do
nauerit patientiam & moderet hominem
non delectari prosperis. ne frangatur aduer
sis. Incipit homo fidelis indifferenter
uti mundo isto. nec & tolli quando res pro
spere accedunt. nec frangi quando res ad
uersae sunt. sed ubiq; dñm benedicere.
Non solum quando habundat. sed & iam quan
do amittit. Non solum quando sanus est
sed & iam quando egrotat. ut sit in illo uera
illa cantatio. Benedicam dñm in omni tem
pore. semper laus eius in ore meo. Si ergo
semper & quando lux & nox ista. & quando
obscura est nox ista. Quando ad id & pro
spertas. quando tristis est aduersitas. semp
sit laus eius in ore tuo. Et sic tibi quomodo
dictum est. Sicut tenebrae eius. ita & lumen
eius. Non me colant tenebrae eius. quia
non me & tollit lumen eius. Ecce habet

lumen eius in iob. habundabat omnibus rebus. Lux noctis in illius diuitiis prima describitur. Quantis rebus & quanta copia recludabat. lux erat noctis eius. Putauit inimicus propter ea illum talem aurum colere dñm quia illa omnia dona uerax ei & p̄c̄uit ut aufererentur ab eo. factae sunt tenebrae noctis illius quae primo habebat lucem. Nouerat tamen ille siue lux ibi esset siue tenebrae illum nocte esse in qua peregrinaretur ad d̄o suo. Et habebat interiorem lucem ipsum dñm suum. Perquam lucem interiorem indifferenter habere siue tenebras noctis illius siue lucem. Propterea quia in luce noctis. id est in rerum habundantia colebat dñm. ablati illi omnibus rebus. Postea quam factae sunt illius. Quiddixit ille. Dñs dedit dñs abstulit sicut dño placuit ita factum est sic nomen dñi benedictum. In nocte sum quodam uitae huius. dñs m̄s inquit habitat cor meum. Inluminauit mihi solatus quibusdam noctem istam. quando dedit copias rerum temporalium. Subtraxit ipsam lucem temporalem & quasi tenebras noctis. sed quia tenebrae eius ita & lumen eius. Dñs dedit & dñs abstulit sicut dño placuit ita factum est sic nomen dñi benedictum. Non sum tristis in nocte hac. quia sic tenebrae eius sic & lumen eius. Utrumque transit. Et qui gaudent tamquam non gaudentes sint. & qui flent tamquam non flentes. Qm̄ sicut tenebrae eius sic & lumen eius. Qm̄ tu possedisti renes meos dñe. Non sine causa sic tenebrae eius sic & lumen eius. Intus est possessor. non solum cor tenet. sed & iam renes. Non solum cogitationes. sed & iam delectationes. Ipse ergo possidet unde me delectat & aliquid lucis in nocte. Ipse tenet renes meos. Non noui delectari nisi de luce interiore sapientiae ipsius. Quid

ergo non delectaris de prosperitate rerum. de felicitate temporum. de honoribus de diuitiis de familia. Non delector inquit. Quare. Quia sicut tenebrae eius sic & lumen eius. Unde tibi ista in differentia ut sicut tenebrae eius sic sit tibi & lumen eius. Unde. Qm̄ tu possedisti renes meos dñe. Suscepisti me & utero matris meae. Dum essem in utero matris meae non indifferenter habebam tenebras noctis illius & lucem illius noctis. Et enim uterus matris meae consuetudo ciuitatis meae fuit. Quae est illa ciuitas quae nos genuit in captiuitate. Nouimus babiloniam illam de qua hesternodie locuti sumus. Unde proficiscuntur omnes qui credunt & suspirant illi luciferi salem caelesti. Ego ergo dixi & utero matris meae susceptus sum ad dñm. Inde mihi tenebrae huius noctis & lux huius noctis indifferenter factae sunt. Qui autem in utero matris illius babiloniae gaudet & prosperis seculi frangitur aduersitatibus saeculi. non nouit gaudere nisi aliquid prosperum eueniat secundum tempus. nec nouit contristari nisi aliquid aduersum eueniat secundum tempus. Lam & in deuterio babiloniae. Incipe cantare innum dño. Egredere & nascere suscipit te dñs & utero matris tuae. Quis dñs. Dñs ille apostoli pauli qui dixit. Cum autem placuit dō. qui me segregauit de utero matris meae praedicare filium suum in me. Quae enim uenerat mater eius. Sinagoga. Et ibi quid didicerat nisi quod habebant ipsi iudaei & ipse populus nomen. In illis remanserat laus dñi. facta autem non in eis inueniebantur. Erant in eis uerba dñi. quasi folia in arbore. & fructus non uenit. Talem arborem fici sicut nostis cum dñs inuenisset. maledictio are fecit. Inuenit enim in ea folia. & fructum non uenit. Quaedam nobis arborem figurabat. Nam fructuum illorum tempus non dum erat. Quod homines omnes nouerant. Artifex caeli & terrae non

nouerat. Ergo ille qui paulum segregauit
ab utero matris suae ipse & nos segregauit ab utero
matris nostrae. Cuius matris nostrae. illius ba
biloniae. Suscepti ergo & utero illo. iam in
cipiamus habere aliam spem. Profiti fratres qua
re gaudetis. Fructus facite positi in alia spe.
Iam non nouimus malum. nisi offendere deum.
& non per duci ad illa quae promisit. Nec
nouimus bonum. nisi promereri deum. & per
duci ad illa quae promisit. Quid illa bona
mundi huius. & mala mundi huius. In dif
ferenter habeamus. quia iam suscepti ab utero
illius matris nostrae. Indifferenter ea
habentes dicimus. Sicut tenebrae eius. sic
& lumen eius. Nec felicitas huius saeculi
nos facit beatos. nec aduersitas miseros. Opus
est uti uiam tenere. fidem diligere. sperare in deo
diligere deum. diligere proximum. Post istos
labores habebimus indefessam lucem. habebi
mus diem sine occasu. Transit quicquid est
in ista nocte lucidum & tenebrosum. Quoniam tu
possedisti renes meos domine. suscepisti me & utero
matris meae. Confitebor tibi domine quo
terribiliter magnificatus es. Terribiliter
mirificatus es eo ipso quod te miramur. Terribi
lites. Cum tremore gaudemus. Timemus enim
ne donis tuis nos extollentes. superbiam mereamur
amittere quod humilitate percepimus. Con
fitebor tibi domine quoniam terribiliter mirificatus es.
Mira operata tua deus & anima mea cognoscit ualde.
Iam cognoscit anima mea ualde quoniam suscepisti
me & utero matris meae. Antea uero miri
ficata est scientia tua & me. in ualuerat nec
poteram ad illam. Ergo & me in ualuerat
nec poteram ad illam. Unde modo anima mea
cognoscit ualde. nisi quia nox in luminatio in
delicis meis est. Nisi quia uenit mihi gratia
tua. & in luminauit tenebras meas. Nisi
quia tu possedisti renes meos. nisi quia tu me
suscepisti & utero matris meae. Non est
absconditum os meum quod fecisti in abscondito.
Ossum dicit quod uulgo dicunt ossum latine os

dicitur. Hoc in greco inuenitur. Nam
possemus hic putare os esse ab eo quod sunt
ora. Non os correpte ab eo quod sunt ossa.
Non ergo absconditum inquit os meum atque
quod fecisti in abscondito. Habeo in abscon
dito quoddam ossum. Sic enim potius loqua
mur. Melius est re praehendare nos
grammatici. quam non intellegant po
puli. Ergo est inquit quoddam ossum
meum intus in abscondito. In fecisti
intus ossum mihi in abscondito. & non est
absconditum atque. In abscondito enim fe
cisti sed numquid & tibi hoc abscondidisti.
Hoc ossum meum factum atque in abscondito
homines non uident. homines non nouerunt.
Tu autem nosti quid fecisti. Quod ergo
os dicit fratres quaeramus illud in abscon
dito est. Sed quia christiani in nomine domini
christiani loquimur. Modo inuenimus
quod sit ossum huiusmodi. firmitas quae
dam interior est quia in ossibus firmitas &
fortitudo intellegitur. Est ergo anima
quaedam interior firmitas. ubi non frangi
tur quae libet tormenta quae libet tribu
lationes quae libet huius saeculi aduersita
tes undique saeuant. illud quod deus in ab
scondito fecit firmum in nobis. frangi
potest non cedit. Ad deum enim facta est
quaedam firmitas patientiae nostrae.
De qua dicitur in alio psalmo. Uerum tam
deum subicietur anima mea. quoniam ab ipso est
patientia mea. Ead tunc apostolum
paulum habentem intus hoc genus fir
mitatis. Quasi tristes inquit. semper autem
gaudentes. Unde quasi tristes. contu
melus obprobrius. persecutionibus. flagel
lis plagis. lapidationibus. carceribus. cate
nis. Quis non eos tunc miseros aestimaret.
Nec illi ipsi persecutores saeuirent in eos.
nisi putarent eos miseros fieri. persecutionibus
suis. Illi enim eos & sua in firmitate conici
ebant. qui non habebant ossum absconditum

interius. Illi uero qui habebant. hominibus
 foris tristes uidebantur. Intus autem gau
 debant dō cui non erat absconditum os ipso
 rum quod fecerat in abscondito. Apertit
 autem hoc os in abscondito factum ad nō
 idem apostolus paulus his uerbis. Non so
 lum autem inquit sed & iam gloriamur in
 tribulationibus. Parum est quia non es
 tristis & gloriaris. Sufficiat tibi tristem
 non esse. Parum est inquit xp̄ianus tale
 ossum fecit mihi in abscondito. ut parum
 sit non frangi. nisi & iam gloriar. Unde
 gloriaris. In tribulationibus scientes quia
 tribulatio patientiam operatur. Vide
 quomodo formata sit illa firmitas intus
 in corde. Scientes qm̄ tribulatio patientia
 operatur. Patientia probationem. Pro
 batio spem. Spes autem non confundit.
 Qm̄ caritas dī diffusa est in cordibus nr̄is p̄
 sp̄m sc̄m qui datus est nobis. Sic formatū
 atq; firmatum est ossum illud absconditū.
 ut faciat nos & iam gloriari in tribulationi
 bus. Sed uidemur hominibus miseri
 quia absconditum est eis quod habemus in
 trinsecus. Non est absconditum os meum
 atq; quod fecisti in abscondito. & substantia
 mea in inferioribus terrae est substantia
 mea. Et habeo tamen ossum intrinse
 cus quod formasti. quod faciat me non cede
 re omnibus persecutionibus inferioris
 huius regionis. ubi est adhuc substantia mea.
 Quidem magnum est si fortis est angelus.
 magnum est si fortis caro. It unde fortis
 caro. Unde forte uas fictile. Nisi quia
 factum est ossum in abscondito. & substan
 tia mea in inferioribus terrae. Quid de
 illis qui minus firmi sunt. Loquitur enī
 ut iam comendat uir xp̄i. Sed multa dic
 ta sunt & persona corporis. Audi & & per
 sona capitis. & non quasi distinguit ut indu
 cat ipsas personas. modo caput modo corpus.
 Si enim distinguit ut inducat ipsas personas.
 Ecce in carne est substantia mea. In inferioribus terrae.

modo caput modo corpus. Si enim distinguit
 quasi diuidit. non erunt duo in carne una. Si
 enim duo sunt in carne una. noli mirari si duo
 sunt in uoce una. Quando dñs nr̄ ih̄s xp̄s
 passus est. discipuli nondum habebant illud
 ossum interius. Nondum illis erat firma
 tum robur patientiae. & latebant se nesciebant
 uires suas. Et ausus est p̄ & rus promitte
 re societatem mortis cum dñi passione. & non
 se nouerat egrotus. medicus autem nouerat
 egrotum. Quid autem factum est. Mecum
 inquit usq; ad mortem. Amen dico tibi
 priusquam gallus cantet ter me negabis. Re
 sponso medicatiōis uerior inuenta est
 quam egroti praesumptio. De his ergo dicit
 non est absconditum os meum atq; quod fecisti
 in abscondito. In quibus est ipsum os fir
 matum intrinsecus. & maxime robdr passio
 nis ipso dño dō nostro & saluatore ih̄u xp̄o.
 Qui cum uoluit sedit. cum uoluit surrexit
 cum uoluit dormiuit. cum uoluit euilauit.
 Quia potestatem inquit habeo ponendi anima
 meam. & potestatem habeo iterum sumendi
 eam. Quid de illis in quibus non erat fortitu
 do illa formata atq; firmata. Quid de illis.
 Vide quid dicat patr̄ dō. Imperfectum meum
 uiderunt oculi tui. Imperfectum meum.
 p̄ & rum meum. Pollicentem & negantem.
 praesumentem & deficientem. Uiderunt
 tamen eum oculi tui. Nam quod eum & ipse dñs
 respexit. sicut scriptum est in euangelio.
 Iam post tertiam negationem commotus quid
 ei praedixerit dñs. Sicut foras & fleuit amare.
 Fletus ille de respectione dī fuit. Quia imperfectū
 meum. inquit uiderunt oculi tui. Nam ille
 imperfectus titubans in dñi passione. procul du
 bio periret. sed uiderunt eum oculi tui. Non
 solum ipsum. sed & omnes qui imperfecti fuerunt.
 donec xp̄i resurrectione firmarentur. Ap
 paruit enim oculis eorum non perisse in dño
 quod mortuum erat. & factum est os illud in ab
 scondito eorum. ut nec ipsam timerent mori.

In perfectum meum uiderunt oculi tui. & in li-
bro tuo omnes scribentur. Non soli perfecti
sed & iam imperfecti. Non timeant imperfecti
tantum proficiant. Nec quia dixi non timeant
ament imperfectionem & ibi remaneant ubi in-
uenti sunt. Tantum proficiant quantum in
ipsis est. Cotidie addant. cotidie accedant.
Iamen a corpore dñi non recedant. Ut in uno corpo-
re & in his membris conpaginati possint mereri
de se dictam esse istam uocem. In perfectum
meum uiderunt oculi tui. & in libro tuo omnes
scribentur. Per diem errabunt & nemo in eis
Dies hic erat dñs n̄r ih̄s xp̄s. unde dicebat Am-
bulate dum diem habetis. Sed per diem errabunt
imperfecti ipsius. Putauerunt & ipsi dñm n̄m
ih̄m xp̄m tantum modo hominem esse. non habe-
re in se occultam diuinitatem. non esse occulte dñm.
Sed hoc solum esse quod uidebatur. hoc & ipsi putau-
erunt. Nam & ipse p̄tr̄us. de illo enim potissi-
mum loquimur. In quo & iam nobis non despera-
te firmitatis & exemplum propositum est. Dixe-
rat dño idem p̄tr̄us. cum interrogasset quid illū
dicerent homines. Tu es xp̄s filius diuini. Dixe-
rat ei dñs. Beatus es simon bariona. quia non tibi
reuelauit caro & sanguis. sed pater meus qui in cae-
lis est. Quare. quia dixerat illum filium di-
i. Ibi paulo post eodem loco. In ipsa contextione
uerborum. coepit dñs de passione sua futurā dicere.
Ille autem p̄tr̄us qui iam illum confessus fuerat
filium di. timuit ne sicut filius hominis moriturus.
Erat filius di. erat & filius hominis. Filius di
informa di. aequalis patri. Filius hominis
informa serui. quo pater maior sit. Venturus
erat ad passionem. utiq; & forma serui. Quid
timuit p̄tr̄us. ne informa serui periret & forma
di. & non potius praesumpsit. quia & forma di
reuiuisceret & forma serui. At illi. absente dñe.
propitius tibi esto. Et dñs qui illum beatum dix-
erat in illa uoce. Uade post me inquit satanas.
Neq; enim sapis quae di sunt. sed quae hominum.
Iam dudum quia dixerat. tu es xp̄s filius diuini.
Audiuit non tibi reuelauit caro & sanguis. sed pater

nis qui in caelis est. Ideo p̄tra. ideo beatus.
Modo autem quia non ex patris reuelatione
sed & carnis infirmitate responderat sata-
nas appellatus est. Non sapit quae di sunt.
sed quae hominum. Et hic erat xp̄s fr̄s. In-
ter illos ambulauerat. ante oculos ipsorum
fluctus calcauerat. uentus imperauerat.
Ante oculos ipsorum qui in diuani mortui
suscitauerat. Ante oculos ipsorum tanta
mirabilia fecerat. & tamen trepidauerunt
in passione eius. quasi amisissent eum. de quo
frustra praesumpserant. Sed per diem er-
rabunt. & nemo in eis. Nemo profusus. nemo
nec ipse qui dixerat. tecum usq; ad mortem.
Dixerat enim illis. ueni & hora ut me relinqua-
tis solum. & exat unusquisq; uiam suam.
Sed non solum quia pater mecum est. Cum
illo erat pater. & ipse cum patre. Et in illo
pater. & ipse in patre. Et ipse & pater unū.
Et illi timuerunt cum moriturus. Quare.
nisi quia per diem errauerunt. & nemo fuit
in eis. Per diem errabunt & nemo in eis.
Sed quid est errabunt per diem. Numquid
peribunt. & ubi est. In perfectum meū
uiderunt oculi tui. & in libro tuo omnes scri-
bentur. Ergo quando per diem errauerunt.
Cum hic positum dñm non intellexerunt. Et
quid sequitur. Mibi autem ualde hono-
rificati sunt amicitui dñi. Idem ipsi qui
per diem errabunt. & nemo fuit in eis. Amici-
tui facti sunt. & ualde mihi honorificati sunt.
Factum est in eis os illud post resurrectione
dñi in abscondito. & pro eius nomine passi
sunt. In cuius passione trepidauerunt.
Mibi autem ualde honorificati sunt amicitui
dñi. Ualde confortati s. principatus eorū.
Facti apostoli facti duces ecclesiae facti
arietes ducentes greges. ualde conforta-
ti sunt principatus eorum. Et numera-
ti sunt boes & super arenam multiplicabuntur.
Per illos qui per diem errauerunt. & nemo
erat in eis. Ecce nata est tanta multitudo

quae iam sicut harena numerari non potest
 nisi dō. Dixit enim super harenā multipli-
 cabuntur. Et tamen dixerat di nume-
 rabo eos. Illi ipsi numerati super harenā
 multiplicabuntur. Et quippe harena
 numerata est. cui numerati sunt capilli ca-
 pituli. Di numerabo eos. & super harenā
 multiplicabuntur. Exsurrexi
 & adhuc tecum sum. Exsurrexi &
 adhuc tecum sum. Quid est? Iam pas-
 sus sum inquit. sepultus sum. ecce sur-
 rexi & adhuc me non intellegunt. Sed
 cum adhuc tecum sum. Idest nondum
 cum ipsis quia nondum agnoscunt. Sic
 enim legitur in euangelio. Quia post
 resurrectionem dñi nri ihu xpi sibi appa-
 rentem non continuo cognouerunt. Est
 & alius sensus. Exsurrexi & adhuc tecum
 sum. Ut hoc tempus significare uolue-
 rit. quo adhuc in occulto est ad dexterā
 patris. Antequam reueletur in clar-
 tate. qua uenturus est ad iudicandum
 de uiuis & mortuis. Et deinde dicit
 quid interea per hoc totum tempus du-
 iam resurrexit. & adhuc cum patre est
 patitur hic per commixtionem peccato-
 rum. In corpore suo quod est ecclesia
 & per separationem hereticorum. Sequit̃
 enim & dicit. Si occideris dñs peccatores
 uiri sanguinum declinate ame. qm̃ dici-
 tis incogitatione accipient in uanitate
 ciuitates suas. Uidetur sic coniecti ordo
 uerborum. Si occideris dñs peccatores. accipi-
 ent in uanitate ciuitates suas. Sic enī
 occisos uult intellegi. cum per superbum
 qua tumescunt. amittunt gratiam qua
 uiuunt. Sed enim sp̃s disciplinae effu-
 git & fictum. & auferet se a cogitationib.
 quae sunt sine intellectu. Si occidunt
 peccatores. quia obscurati intellegentia
 alienantur a uadi. Amittunt enim
 confessionem propter elationem.

Atq̃ in eis occisis. fit quod scriptum est. A mor-
 tuo homine. tamquam qui non sit. perit con-
 fessio. & sic accipiunt in uanitate ciuitates suas.
 Idest populos suos uanos eorum uanitatem sec-
 tantes. Cum inflati iustitiae nomine persua-
 dent. ut dirupto uanitatis uanitatis uinculo
 eos tamquam iustiores caeci & imperiti sequantur.
 Et quia plerumq; hinc inueniunt occasionem
 separandi se ab unitate xpi. Dum malos accusant
 cum quibus se communionem nolle habere con-
 fingunt. Equia fieri potest ut non tantum
 infament innocentes quos tamquam malos se
 fugere simulant. Sed & iam uera dei quibus
 malis. sui similibus dicunt. Inter quos triticū
 xpi seruato unitatis uinculo gemit. propterea
 inter posuit. Uiri sanguinum declinate ame.
 qm̃ dices incogitatione accipient in uanitate
 ciuitates suas. Idest idiose ducent. in sepa-
 ratione propria populos suos. uanitate propria
 corrumpeudos. quia tu incogitatione dices. uiri
 sanguinum declinate ame. Ut scilicet merito
 super bue peccatores. In sp̃u occisi propter ea
 ciuitates suas hoc est populos suos in uanum
 accipiant. hoc est in erroris uanitatem separan-
 do deducant. Et quasi offensi commixtione
 palearum. disrupta uanitate triticum dese-
 rant. Quia ipsum triticum. idest bonos fide-
 les mones. Ut ante uentilationem quae
 nouissima uentura est. Non aperte se a malis
 segregent. ne adhuc eis commixtos deserat bonos.
 Sed per bonam conuersationem. & dissimilitu-
 dinem uitae. quodam modo tacite illis dicat
 corpus xpi. Uiri sanguinum declinate ame.
 hoc enim eis uoce dñi dicit. Quae uox incogita-
 tione sc̃i populi sui. Uiri autem sanguinum
 qui sunt. nisi qui oderunt fr̃s. Sicut iohan-
 nes dicit. Qui odit fratrem suum homicida est.
 Hoc ergo non intellegentes occisi peccatores
 quomodo dicat dñs malis incogitatione bono-
 rum. Uiri sanguinum declinate ame. accu-
 sant in eis communionem malorum. & se per
 has calumnias separando. accipiunt in uanitate

& Sicut eam dñs dicit incogitatione

ciuitates suas. Haec uox quae modo incogita
tione bonorum dicitur. Malis aperta erit in illa
die quando eis dicetur ab ipso capite nro. Num
quam noui uos. Discedite a me qui operamini
iniquitatem. Nunc autem dicit corpus xpi
quod est ecclesia. Quid est quod mihi calum
niantur super bis. quod quasi me maculent
aliena peccata & propterea separando se acci
piunt in uanitate ciuitates suas. Nonne eos
qui oderant te odio habui. Ut quidame peio
res & iungunt & iam corporalem a malis sepa
rationem. Ut ante tempus messis simul cu
zizanis eradicetur & triticum. Ut ante
tempus uentilationis. per dam sustentiam
tolerande paleam. Ut ante quam omnia gene
ra piscium ad finem seculi tanquam ad litus se
paranda perueniant recuperatis unitatisq; distru
pam. Numquid malorum sunt sacramenta
que accipio. numquid eorum uitae factisq; con
sentiendo communico. Nonne eos qui oderant
te dñe odio habui et super inimicis tuis tabescebam.
Nonne cum zelus domus tuae comedere me ui
debam in sensator et tabescebam. Nonne tedi
um deanebat me a peccatoribus relinquentibus
legem tuam. quoniam sunt inimicitui. nisi
qui uita sua indicunt quia oderant legem tuam.
Nos ergo cum odis sem cur mihi calumniatur
qui accipiunt in uanitate ciuitates suas.
Quod mihi imputari possint eorum peccata quos
oderam et super quibus zelus domus di tabesce
bam. Sed ubi est. Diligite inimicos uestros.
anqui uestros dixit non di. & benefacite his
qui oderunt uos. Nonne qui oderunt dñm.
Ideo securus iste dixit. Nonne eos qui ode
rant te dñe odio habui. Non dixit qui oderant
me & super inimicis tuis tabescebam. Tuis
dixit non meis. Sed qui nos propterea oderunt.
& propterea nobis inimici sunt. quia dō ser ui
mus. quid aliud quam eum oderunt. & eius in
mici sunt. Numquid ergo tales inimicos nros
diligere non debemus. Aut non propter dñm per
secutionem patiuntur. quibus dicitur orate

pro persequentibus uos. Ergo adtende
quod sequitur. Perfecto odio oderam
illos. Quid est perfecto odio oderam
illis iniquitates eorum diligebam condi
tionem tuam. hoc est perfecto odio odis
se. ut nec propter uitia homines oderis.
Nec uitia propter homines diligas. Nam
ecce uide quid adiungit. Inimici facti sunt
mihi. Non iam tantum di sed suos inimi
cos ostendit. Quomodo ergo implebit
& quod ipse dixit. Nonne eos qui oderant
te odio habui. Et quod dñs praecepit
diligite inimicos uros. Quomodo implebit
hoc nisi illo perfecto odio. ut hoc meis
oderit quod iniqui sunt. hoc diligat quod
homines sunt. Nam & tempore ueteris
testamenti quod uisibilibus supplicis
carnalis populus cohercebatur. Homo
ad nouum testamentum per intelligentiam
pertinens famulus di morfes. Quomodo
oderat peccantes cum pro eis orabat. Quo
modo non oderat cum eos occidebat. Et nisi
quia perfecto odio oderat eos. Et namq;
perfectione. Sic oderat iniquitatem
quam puniebat. ut diligere & humanitate
pro qua orabat. Cum autem corpus xpi
ab impiis & iniquis iam corporaliter in fine
separandum. Nunc inter eos inter imge
mat. cum illi occisi peccatores. tanqua
de malorum communionem bonis calumni
ando. Et se quasi per occasionem malo
rum. magis a bonis & innocentibus sepa
rando. Sic accipiant in uanitate ciuitates
suas. Ut multi mali adhuc restant qui eorū
separationem non sequantur. Sed a bonis
usq; in finem tolerandi. in eadem permix
tione remaneant. quid inter haec agit
corpus xpi. siue centenum. siue sexagenum
siue tricenum. fructum afferens cum to
lerantia. Quid agit proxima xpi in me
dio filiarum. sicut lilium in medio spina
rum. Quae sunt uoces eius. quae conscientia

Quae spes filiae regis intrinsecus. Ecce
 iudi quid dicat. Probatis & scito cor meum.
 Iudex tu probatus scito non homo non here
 ticus quinec probare nouit nec scire potest
 cor meum. Ubi tu probas & scis quia non
 consentiam factis malorum. & illi me pu
 tant contaminari posse peccatis aliorum.
 Ut dum ego in longinqua peregrinatione
 mea facio quod in alio psalmo gemo. Id est
 cum his qui oderunt pacem sum pacificus.
 Donec perueniam ad illam uisionem pacis.
 quod inter praedatur hierusalem. quae est
 mater omnium nr̄m. ciuitas aeterna in cae
 lis. Ipsi litigando & calumniando. seque
 separando accipiant non pla^{ne}
 in aeternitatem sed in uita^{ta}
 te ciuitates suas. Probate di ergo &
 scito cor meum. Scrutare me & cognos
 ce semitas meas. Ut quid hoc. Adtende
 quid sequitur. Et uide inquit si uia in
 quitatis sit in me. & deduc me in uia aet
 na. Scrutare inquit semitas meas. Id
 est consilia & cogitationes meas. Et uide
 si uia iniquitatis sit in me. siue faciendo.
 siue consentiendo. Et deduc me in uia
 aeterna. Quid aliud dixit quam deduc me
 in xpo. qui est enim uia aeterna aeternus
 est enim qui dixit. Ego sum uia ueritas
 & uita. Si ergo aliquid in ueneris in uia mea
 quod displiceat oculis tuis qm̄ uia mea morta
 lis est. tu deduc me in uia aeterna ubi nulla
 est iniquitas. Quia & si quis peccauerit
 aduocatum habemus ad patrem ihm xpm̄
 iustum. ipse est & oratio pro peccatis nr̄is
 ipse est uita aeterna sine peccato. ipse est
 uita aeterna sine supplicio. Magna sa
 cramenta fr̄i quomodo nobiscum loquitur
 sp̄s di. Quomodo nobis facit in hac nocte
 delicias. Quid est rogamus uos fr̄i. Unde
 dulciora quo obscuriora. Conficit nobis
 potionem ad amorem suum quibusdam
 modis miris. Mirificat ipse dicta sua.

ut cum ea diceremus quae iam noueratis. ta
 men quia & illis locis seruabantur quae obscu
 ra uidebantur. tamquam noua fieret ipsa
 cognitio. Numquid non noueratis fr̄i.
 quia in ecclesia di tolerandi sunt mali. & scis
 mata non sunt facienda. Numquid iam non
 sciebatis quia intra illa r̄gia quae capit bo
 nos & malos pisces. per durandum est usq̄
 ad litus. nec r̄giarum p̄ amur. Quia in
 litore separabuntur boni ad uasa. & mali
 proicientur. Iam ista noueratis. Uersus
 autem istos psalmi huius non intellegebatis.
Expositum est quod non intellegebatis &
in nouatum est quod noueratis. EXP̄. DE PSAL.
INCIPIT DE PSALMO. CXXXVIII.
Uisserunt domni fr̄i & in ipsis dn̄s omniu
 ut istum psalmum afferam ad uos. intellegen
 dum quantum dn̄s donat. Adiuu & oratio
 nibus uestris ut ea dicam quae oportet & me dicere
 & uos audire. ut omnibus nobis utilis sit sermo
 diuinus. Non enim omnibus utilis est quia
 non est omnium fides. Fides autem sic est
 in anima. ut radix bona pluuiam in fructu
 ducit. Perfidia uero & error diabolicus
 & cupiditas mala. Radix omnium malorum.
 sicut radix spinarum. & iam dulcem pluuiam
 ad punctiones conuertit. Quid habet psalmus
 iste. credo cum cantatur & ur aduertisse uos.
 qm̄ conqueritur & gemit & praecem fundit dō
 inter malos constitutum corpus xpi. Eius eni
 uox est in omni tali propheta. tamquam illius
 in opis. Id est aegentis nondum satiati. aesuri
 entis & sitientis iustitiam. Cui quaedam
 promissa saturitas. in fine seruat. Interim
 nunc hic sicut & aesuriat. gemit. pulsat quae
 rat. Peregrinationis inlecebris non delec
 tetur. Non putat patriam saeculum unde
 ut liberetur xps aduenit. Quia xps caput nr̄m
 esse uoluit. caput scilicet cuiusdam corporis.
 Non enim potest dici caput. ubi corpus nullum
 est. cui sit caput. Proinde sic caput xps
 & alicuius corporis caput est. xps. Corpus

illius capitis. scilicet ecclesia est. in cuius nos
membris sumus. sic apud nos diligimus.
Audiemus ergo uoces corporis christi. hoc uoces
nras. si sumus in christi corpore. Quia quis
quis ibi non fuerit. in eis erit. inter quos
illud corpus gemit. Proinde aut in illo
corpore eris. ut gemas inter malos. aut
non eris in illo corpore. & in eis eris inter
quos malos gemit corpus quod gemit inter
malos. Aut membrum christi. aut hostis
christi. Nec isti inimici & aduersari
corporis christi. uno modo intelleguntur
aut uno modo agunt. Uer si pellis est
enim qui in eis regnat. & qui in eis utitur
tamquam uasis suis. Ceterum multi ab
illo liberantur. & in corpus christi transeunt.
Et qui sint & quod futuri sint. nouit ille
qui illos redemit sanguine suo nescientes.
Sunt autem quidam perseuerantia in mali
tia sua. ad christi corpus non pertinentes. & ipsi
notici utique. nihil ignotum est. Interim
illi qui iam conpaginatis sunt cum membris
eius nondum habentes resurrectionem fu
turam. In qua perit ^{omnis} gemitus & laus succe
dit. In qua omnis tribulatio morietur.
& erit sine fine exultatio. Nondum ergo
habentes hoc in re. sed tamen tenentes in spe.
Genuunt & desiderio quodam & orant se
liberari ab hominibus malis. inter quos
necesse est uiuere & bonis. Non enim
separatio iam cuique tota est. Illius enim
erit separatio. qui non nouit errare. Quid
est qui non nouit errare. ut nec malum
traiciat ad dexteram. nec bonum ad sinistra.
Nos autem ^{in hac} uita difficile est ut nos ipsis noue
rimus. quanto minus debemus de quoquam pro
prie ferre sententiam. Quia si hodie malum
nouimus. Cras qualis futurus ignoramus.
Et forte quem uehementer odimus frater
noster est. & nescimus. Securi ergo odimus
in malis malitiam. & diligimus creaturam.
Ut quod tibi fecit deus amemus. quod tibi fecit ipse

homo odiremus. Fecit enim deus ipsum
hominem. fecit autem homo peccatum.
Dilige quod fecit deus. oderis quod fecit
homo. Sic enim persequeris quod fe
cit homo. ut liberetur quod fecit deus.
In finem psalmi ipsi dauid. Finem non
intendas aliud quam tibi ab apostolo
praestitutum est. Finis enim legis
christus ad iustitiam omni credenti.
Ergo cum audis psalmum dicere in fine.
corda conuertantur ad christum. Tam
quam enim praeco psalmi est. titulus
psalmi. Ueluti dicens. Ecce ueni
& inde dicturus sum. de christo cantatu
rus. Nam & ipse dauid
non intellego nisi ipsum
qui factus est & semine dauid
secundum carnem. Interim propter
genus congruit nomen. Genus car
nale ad dauid. genus spiritale supra da
uid. Et non solum ante dauid sed uita
habebam. Nec ante abraham tantum.
sed ante adam. Nec ante adam tantum.
sed ante terram & caelum. Ante omnes
angelos. ante omnes potestates & uirtutes.
ante omnia uisibilia & inuisibilia.
Quare quia ut haec essent. omnia per
ipsum facta sunt & sine ipso factum est
nihil. Ergo quia & semine dauid non
secundum diuinitatem qua creator est
ipsius dauid. sed secundum carnem de
dignatus est. uocari in propheta. In
ipsum finem intende. quia ipsi dauid
psalmus canitur & corporis eius uocem
audi. & esto in corpore eius. Vox qua
audisti tua fiat. & ora & dic quod se
quitur. Eripe me domine ab homi
ne malo. Non uno sed ab ipso genere
nec uasis tantum. sed ab ipso principe.
Id est ab ipso diabolo. Quare enim
ab homine si a diabolo. quia & ipse
in figura homo dictus est. Uenit

inimicus & super seminauit zizania
 & cum dixissent serui ad patrem fami-
 lias. Nonne bonum semen seminasti.
 unde apparuerunt zizania. Respon-
 sum est. Inimicus homo hoc fecit. Ab-
 isto ergo homine maligno ora quantum
 potest ut libereris quia non est tibi con-
 luctatio aduersus carnem & sangui-
 nem. sed aduersus principes & potesta-
 tes & rectores mundi tenebrarum ha-
 rum. Idest rectores peccatorum. qd
 quidem & nos fuimus. Nam au-
 diuimus modo uocem apostoli. fuistis
 aliquando tenebrae. nunc autem
 lux in dno. Jam ergo lux facti non
 in nobis sed in dno. Oremus non tan-
 tum contra tenebras. Idest contra pec-
 catores quos adhuc possidet diabolus. sed
 & iam contra ipsum principem eorum
 diabolum. qui operatur in filis diffi-
 dentiae. Auro iniusto erue me.
 Hoc est ab homine maligno. quod est
 auro iniusto. Malignum enim
 ideo dicit. quia iniustum. Ne for-
 te putes aliquem iniustum bonum esse.
 Sunt enim multi iniusti. quasi non no-
 cent. Non sunt saeu. non sunt asperi.
 non sunt persequentes & praesuras homi-
 nibus facientes. Sed tamen unde iusti
 alio quodammodo. Luxoriosi. ebriosi.
 uoluptatibus dediti. Quomodo nulli
 nocet. qui sibi non parcat. In nocent
 enim ille est qui non nocet. non autem
 qui sibi nocet. Tibi autem quomodo
 potest non nocere. qui sibi nocet. Sed
 responder. In quo mihi nocet. Non
 enim inuasit rem meam. aut adpoc-
 uit salutem meam. Luxuria sua
 pascitur. suis uoluptatibus delectatur.
 Sed inquinatos habet uoluptates. ipse
 inquinatur. mihi quid per tunc. cui
 molestus non est. Nocet tibi saltem

uel & exemplo qui uiuit tecum. & ad quod
 agit inuitat. Nonne cum eum uides
 forte in illis sordibus prosperari. duceres
 talium delectationes factorum. Et si
 non consentis. saltim inuenisti quod &
 pugnes. Quomodo ergo tibi non nocebat.
 qui labores uincere quod fecit in corde
 tuo. Malignus est ergo omnis iniustus.
 & necesse est noxius sit. siue sit blandus
 siue sit ferox. Quisquis illum incurre-
 rit. quisquis laqueis eius fuerit captus.
 Inueniet quam sit noxium quod putabat
 lenem. Etenim frs & spine non pun-
 gunt in radicibus. Erue spinam de
 terra. contracta radices ipsarum.
 & uide si sentis dolorem. Tamen illud
 unde dolorem sentis in superficie. de
 illa radice processit. Itaq. non uobis
 placeant homines quasi lenes & blandi.
 amatores tamen carnalium uoluptatu.
 & inquinatarum cupiditatum secta-
 tores. non uobis placeant. It si adhuc
 uidentur lenes. radices spinarum sunt.
 Nam talibus factis per luxuriam. plerumq.
 effundunt quod habebant. & quomodo
 quaerunt implere quod effuderunt.
 Numquid iam parcunt rapinis & cogita-
 tionibus fraudium omni generi maligni-
 tatis & quirendae. Iam uides homine
 malum quem putabas antea lenem.
 Quando illum uidebas inebriari bonis serat.
 Modo iam furem uides. Latronem times.
 Proceperunt spinae de illis radicibus. Quan-
 do sentiebas lenes radices spinarum. tunc
 si posses incenderes. & non esset unde
 prodiret quod te modo pungeret. Pro-
 inde frs mei corpus xpi. uel membra
 xpi. gementia inter malos quoscumq.
 inuenitis pro cluies fieri in malas libidi-
 nes & inperniciosas uoluptates. tunc
 reprobate. & tunc castigate. & tunc
 urite. Incendatur radix & non est

unde spina procedat. Si autem non potu-
eritis certi estote quod eos habebitis ini-
micos. Tacere possunt. occultare inimi-
citas suas possunt. amare uos non pos-
sunt. Sed quoniam amare uos non possunt.
& necesse est ut qui uos oderunt mala uobis
quaerant non uacua lingua & cor uestrum
dicere deo. Eripe me domine ab homine malo.
& a uiro iniusto libera me. Qui cogitauerunt
iniustitias in corde. Quid enim
quia non audent proferre in lingua. &
seruant in corde. Propter eos dixit.
qui plerumque in labiis bona locuntur.
Audis uocem iusti sed non est cor iusti.
Nam quid fuit hoc addere ut diceret
qui cogitauerunt iniustitias in corde.
Aberis me libera. ibi sit potentissima ma-
nus tua ad eruendum me. Facile est enim
deutare apertas inimicitias. Facile est
auerti ab inimico prompto & manifesto.
cuius iniquitas iam etiam in labiis est. Ille
est molestus. ille occultus. Ille difficile
uitatur qui in labiis bona portat. & in cor-
de occultat mala. Qui cogitauerunt in-
iustitias in corde. tota die constituiebant
bella. Quid est bella contra quae pugna-
rem tota die mihi constituiebant. Inde hic
enim nascitur de talibus cordibus. quicquid
est contra quod pugnat christianus. Si seditio-
sissima. si heresis. si contradictio turbulen-
ta. Non hoc erumpit nisi de cogitationibus
illis quae tegebantur. Et quando labia
bona loquebantur. tota die constituiebant
bella. Paucata audis uerba. sed belli
constitutio a cordibus non discedit. Quod
enim dictum est tota die. sine intermissio-
ne significat. Id est toto tempore. Acue-
runt linguas suas sicut serpentes. Si
adhuc quaeris hominem. aspice similitudi-
nem. In serpente maxime astutia est.
& dolus nocendi. propter eam etiam serpit.
Non enim uel pedes habet ut eius uestigia

cum uenit audiuntur. In eius itinere
uelud est lenis tractus sed non est
rectus. Ita ergo repunt & serpunt
ad nocendum habentes occultum uene-
num. & sublem contactu. & ideo sequi-
tur. Uenenum aspidum sub labiis ege-
tur. **E**cce est illud sub labiis. ut alius sub la-
biis. alius in labiis aduertamus. Quos
& iam aperte manifestat alio loco ubi
dicit. qui locuntur pacem cum proxi-
mo suo. mala autem sunt in cordibus ege-
tur. **C**onserua me domine de manu peccatoris
ab hominibus iniustis erue me. Ipsa
sunt. nota sunt. Non hic opus est intel-
lere sed agere. Orare opus est non
quaerere quaesit. Sed quomodo ores
aduersus huiusmodi homines aperit
tibi inconsequenti. Multi enim ad-
uersus malos in per te orant. Quid cogi-
tauerunt inquit. supplantare gressus
meos. Adhuc potest carnaliter accipere.
Habet quisque inimicum in negotio. Cogitat
ei fraudem facere. & ei auferre pecuniam
qui uersatur in communi negotio. Ha-
bet quisque inimicum uicinum. & cogitat
malum ingerere domui eius. Aliquid
dere ipsius minuere. Et utique dolo cogi-
tat. fraude cogitat. Machina mentis
diaboli haec ipsa gestit implere nemo
dubitatur. Sed tamen non propter ista
ista cauendi sunt. sed ne insidiando tibi
adducant te ad se. Id est separent te
a corpore christi. & faciant te a corpore suo.
Sicut enim bonorum caput christus. sic illorum
caput diabolus. Qui cogitauerunt in-
quit supplantare gressus meos. Quid
est supplantare gressus meos. Non qua-
si ut erres in negotio quodcum illo habes
& decipiat te in causa quae tibi cum illo
communis est in foro. Gressus tuos
supplantauit. si te impedierit in iudi-
ut illud quod rectum intendebas tibi

Aut labatur a uia. aut cadat in uia. aut
 remaneat in uia. aut cedat a uia.
 aut retro reuertatur unde uenerat.
 Quicquid tibi tale fecerit. subplantauit te
 decepit te. Contra huiusmodi insi
 dias ora ne perdas caeleste patrimoniu
 ne amittas xpm coheredem. quia uic
 turus es in aeternum cum eo qui te fecit
 heredem. Non enim talis te fecit
 heredem. cui mortuo succedas sed cum
 quo in aeternum uiuas. Absconde
 runt superbi. muscipulam ibi. Totu
 corpus diaboli breuiter & plicauit cu
 at superbi. Inde est quod & iustos
 plerumq; seducunt. cum sint iniqui.
 Inde est quod nihil illis tam noxium
 est. quam confiteri peccata. Ipsi sunt
 quicum sint falsi iusti. necesse est ut
 inuideant ueris iustis. Nemo enim
 inuidet alteri in eo quod non uult uel
 esse uel uideri. Alius tibi inuidet
 quia diues es. aut diues uult esse ut tibi
 inuideat. aut putari uult diues.
 Alius tibi inuidet quia clarus es & nobilis.
 aut hoc esse affectat. aut hoc se putari
 capit. Et sic omnia qua putantur
 & uidentur bona in saeculo. quod quisq;
 uult habere. & in quo uult & cellere
 uel cuius rei famam captat. in eo tibi
 inuidet. Isti autem qui falsi iusti sunt.
 uideri uolunt iusti cum non sint. Ne
 cesse est ut quem uiderint uerum
 iustum inuideant illi. Et hoc cu
 illo agant. quomodo amittat unde
 gloriatur. Inueniunt omnes seduc
 tiones & supplantationes. hoc prior
 ipse diabolus uoluit. qui cadens stanti no
 homini inuidit. Et quia ipse amisit
 regnum caelorum. hominem illuc per
 uenire noluit & non uult. Itid agit
 nunc. ut homo illuc non perueniat.
 unde ille deiectus est. Quia ergo

superbus est ipse & ideo inuidus quia
 superbus omne corpus ipsius talium cor
 pus est. Sed nos oremus contra illum
 qui corrigi non potest. & pro istis qui pos
 sunt. ut dicamus homini iniusto. quare
 inuides iusto. O homo iniuste quia
 uis uideri iustus. Cito fac quod me
 lius est. & facilius eris quod uis uideri.
 Esto ita dilige cui inuidebas. quia quod
 illum doles esse eris & tu. & amabis
 in eo te & ipsum in te. Etenim
 si inuideres diuiti. non esset in potesta
 te tua ut diues esses. Si inuideres
 honesto alicui senatori nobili. non esset
 in tua potestate ut nobilis tu esses & cla
 rus. Si inuideres pulchro. num
 quam te pulchrum faceres. Si inui
 deres forti & ualido. numquam tibi
 uires daret. Si inuides iusto res in
 uoluntate est. esto quod doles esse
 alterum. Non enim empturus es.
 quod tu non es & alius est. Gratis
 constat. cito constat. Pax in terra
 hominibus bonae uoluntatis. Illi aut
 superbi absconderunt muscipula.
 quaerunt supplantare gressus rectos.
 & quid fecerunt. Et restes & tenderunt
 muscipula pedibus meis. Quae restes.
 notum est hoc uerbum in scripturis.
 Inuenimus alibi quid significant restes.
 Dns flagellam de resticula fecit. Unde
 & pulit de templo eos qui ibi male uer
 sabantur. Et significauit nobis quo
 modo intellegamus restes. Quia crini
 culis peccatorum suorum unusquisque
 constringitur. Dicit enim alia scriptu
 ra. & aperte esaias. Uae his qui trahunt
 peccata sicut restem logam. Quare au
 tem dicitur restis. quia omnis peccator
 per se uerans in peccatis suis. addit pecca
 ta peccatis. & cum debet & accusatione
 peccati sui corrigi. defensione duplicat.

quod confessio ne possit auferti. Et
plerumque alius peccatis uult munitus esse
propter illa quae commisit. Fecit ad
adulterium & ne occidatur. Parat ho-
micidium. addit peccatum peccato.
Rursus si contigerit facere homicidium.
Iam qui unum crimen timebat. duo ti-
met. Et utique cum uideat se plura
timere quam antea timebat. Non
cogitat minuere quod fecit. sed addere
quod nondum fecit. quaerit fore &
maleficum. tria ecce habet. Inde iam
quis cogitat. quis finiat restem peccato-
rum. Et optime dicitur restis. ut enim
torqueatur restis additur. & non addun-
tur recta fila. sed torta. Prauitas
sibi conexa ducitur in longum. & non co-
gitat praecidere quod male texuit.
sed addere producere in longum pro-
tendere. ut habeat in fine unde illi ligen-
tur manus & pedes. & proiciatur in te-
nebras & terrores. Haec autem peccata
sua tendunt iustis. Quando eis suadent
facere mala quae ipsi faciunt. Ideo
dixit restes & tenderunt mihi pupula pe-
dibus meis. Idest de peccatis suis me
deicere uoluerunt. & ubi hoc. Iuxta
semitas scandala posuerunt mihi. Non
in semitis sed iuxta semitas. Semitae
 tuae praecepta dei sunt. Illi scanda-
la iuxta semitas posuerunt. Tu nolire-
cedere a semitis. & non intrues in scanda-
la. Non uolo dicas & prohibet & illos
disponere scandala mihi iuxta semitas
& non ibi ponerent. Immo permisit
disponere scandala illos iuxta semitas.
ut tu non recedas a semitis. Iuxta semi-
tas scandala posuerunt mihi. et quid
restat quod remedium inter tanta mala
in istis temptationibus in istis periculis
Dixi domino deus meus est. Illi homines sunt
& non mei tu & deus es & meus. Dixi

domino deus meus est. Magna uox oratio-
nis mouet fiduciam. Numquid illorum
non est deus cuius non est deus qui est uerus
deus. Sed tamen proprie eorum est. qui
eos fruuntur qui ei seruiunt qui liben-
ter sub illo sunt. Nam & mali quae
uis in uita sunt. Illi appellant dominum a quo
coronantur. Illi fugiunt a quo damnen-
tur. Et inimicus qui non uult habe-
re dominum dominum suum. quo fugi & dominum omnium.
Bonum est illi ergo ut conuertatur ad dominum
omnium. faciatque illum conuersione
suum. Et positus inter tales pecca-
tores. seductores. hypochritas. superbos.
dicat ad dominum quem sibi conuersione fecit
dominum suum. Dixi domino deus meus est.
Percepe auribus domine uocem deprecationis
meae. Simplex quidem sententia
est. & facilis ad intellegendum. sed ta-
men delectat forte cogitare quare non
dixerit. percepe auribus deprecatione
meam. sed uelut euidentius exprimens
affectum animi sui. ait uocem depraec-
cationis meae. Vitam deprecationis
animam deprecationis meae. Non
quod sonat in uerbis meis. sed unde ui-
uunt uerba mea. Ceterum stre-
piti sine anima. sonidici possunt uo-
ces non possunt. Uox propriae ani-
matorum est. uiuorum est. Quam
multa autem depraecantur dominum. & non
sentiant dominum nec bene cogitant de deo.
Sonum deprecationis habere possunt.
uocem non possunt. Quia uita tibi
non est eius. qua uiuebat quid dominum suum
intellegebat. & a quo liberat & ur uide-
bat. & a quibus liberat & ur sentiebat.
Ipsa uox deprecationis eius ipsam com-
mendans auribus dei dicit. Domine domine
tu domine domine. Idest uerissime domine.
Non quales domini homines. non quales
domini sacello. sed qualis dominus quem tu
sanguine.

Habet alio loco quime praemunt & ulta
bunt simotus fuero. Tales sunt
& isti quia talis est & ipse diabolus
quando seduxerit hominem gaudet
triumphat de illo & ultatur ipse qui
ille humiliatus est. Quare autem
ille humiliatus est quia male & ulta
tus fuit et ille qui de illo triumphat
humiliabitur. Tales sunt enim omnes
qui gaudent de malo. Videntur sibi
ad tempus gloriari super bire ceruice
erigere. Non uos delectat & exultatio
eorum aescam habent in faucibus &
anum. Ibi est quo delectantur
Ibi est quo trahantur. Nede relin
quas me ne forte & alienentur. Idest
n̄deme triumphent. nondeme gaudeant.
Caput circuitus eorum labor labiorum ip
sorum tegat eos. Me inquit umbra
alarum tuarum tegat. O bumbra sti
enim mihi in die belli. Ipsos qui tegat
caput circuitus ipsorum. Ut circum
eant & non stent. In girum eant erroris
ubi iter est sine fine. Qui enim in
lozum it. alii unde incipit. alicubi
finit. Qui in girum it. nusquam finit.
Ipsa est labor impiorum qui demonstran
tur alio psalmo euidentius. In circuitu
impu ambulat. Sed circuitus illoru
caput superbia est. Quid nitiuum omnis
peccati superbia. Vnde autem super
bia labor labiorum ipsorum. Omnis
enim superbus fictus est. omnis fictus
mendax. Laborant homines loqui
mendatum. Nam ueritatem tota
facilitate loquerentur. Ille laborat
qui fingit quod dicat. nam qui uult uerū
dicere non laborat. Ipsa enim ueritas
sine labore loquitur. De homine
ergo hoc dixit dō. De protegat um
braculum tuum. ipsos tegat mendatum
ipsorum. Sed ipsum mendatum